R E Q U E R I M E N T O  Nº.  865

SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/10/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que inúmeros imóveis de Botucatu encontram-se em situação irregular em virtude do alto valor do percentual do ITBI – Imposto de Transmissão de Bens Imóveis em nosso município (atualmente 3% do valor venal do imóvel – Lei 2.782, de 6 de janeiro de 1989, alterada pelas Leis nºs. 2.857 e 3.303);

CONSIDERANDO que com a redução do percentual do ITBI haverá maior procura da população para a regularização de seus imóveis, bem como uma maior arrecadação ao município;

CONSIDERANDO que necessário se torna o oferecimento de condições para a melhoria da qualidade de vida da população;

CONSIDERANDO  que existem municípios que isentam seus contribuintes da cobrança do ITBI,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de encaminhar a esta Casa projeto de lei que vise a redução do percentual do ITBI - Imposto de Transmissão de Bens Imóveis ou a isenção do mesmo em nosso município, a fim de permitir a maior procura da população para a regularização dos imóveis.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de outubro de 2006.
Vereador Autor JOSEY
PL

	Vereador Autor PROF. VAROLI
PV
	Vereador Autor CULA
PL